
第3回臨時会議案

北海道厚真町

（別冊１）

令和7年5月2日
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承認第２号  

 

専決処分の承認について 

 

地方自治法第１７９条第１項の規定により令和６年度厚真町下水道事業会計補正予算（第２号）を次のとおり専決処分し

たので、同条第３項の規定により報告し、承認を求める。 

 

令和７年５月２日提出 

 

厚真町長 宮 坂 尚 市 朗 

 

  

－3－



専 決 処 分 書 

 

 

地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和６年度下水道事業会計補正予算（第２号）を専決処分する。 

 

令和７年３月２１日専決処分 

 

厚真町長 宮 坂 尚 市 朗 

 

 

理由 償還利率の見直しにより、元利均等割償還の元金償還額に不足が生じたため 

 

 

－4－



令和６年度厚真町下水道事業会計補正予算（第２号） 

 

（総則） 

第１条 令和６年度厚真町の下水道事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

 （資本的収入及び支出） 

第２条 令和６年度厚真町下水道事業会計予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

 収   入 

科  目           既 決 予 定 額    補 正 予 定 額       計 

第１款 資本的収入          ８３，２２４千円       ３５千円    ８３，２５９千円 

   第１項 企 業 債        ３３，７００千円        ０千円    ３３，７００千円 

   第２項 他会計出資金        ２３，５３６千円        ０千円    ２３，５３６千円 

   第３項 他会計補助金         ２，１４４千円        ０千円     ２，１４４千円 

   第４項 補 助 金        １４，１１９千円        ０千円    １４，１１９千円 

   第５項 負 担 金         ３，０８２千円        ０千円     ３，０８２千円 

   第６項 基金繰入金         １，６４３千円       ３５千円     １，６７８千円 

   第７項 貸付金償還金         ５，０００千円        ０千円     ５，０００千円 

 支   出 

科  目           既 決 予 定 額    補 正 予 定 額       計 

第１款 資本的支出         １３８，８００千円       ３５千円   １３８，８３５千円 

   第１項 建設改良費        ５３，０４５千円        ０千円    ５３，０４５千円 

   第２項 企業債償還金        ８０，７３９千円       ３５千円    ８０，７７４千円 

第３項 貸 付 金         ５，０００千円        ０千円     ５，０００千円 

第４項 基金繰出金            １６千円        ０千円        １６千円 
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令和７年３月２１日専決処分 

 

                   厚真町長 宮 坂 尚 市 朗 

 

－6－



令和 年度6

補正予算に関する説明書

北海道厚真町
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(収入の部) (単位　千円)
款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

 1.資本的収入 83,224 35 83,259
 6.基金繰入金 1,643 35 1,678

 1.基金繰入金 1,643 35 1,678

(支出の部) (単位　千円)
款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

 1.資本的支出 138,800 35 138,835
 2.企業債償還金 80,739 35 80,774

 1.企業債償還金 80,739 35 80,774

令和 6年度 厚真町下水道事業会計補正予算実施計画第2号
(資本的収入及び支出)
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その他の企業債の償還による支出

資金期末残高 50,619,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 21,838,000

資金増加額（又は減少額） 7,319,000
資金期首残高 43,300,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 35,400,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 78,377,000

△ 2,397,000
他会計からの出資金による収入 23,536,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 28,973,000

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

国庫補助金等による収入 12,835,000
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 1,949,000
負担金及び分担金による収入 2,802,000

有形固定資産の取得による支出 △ 48,221,000
基金への積立による支出 △ 16,000
基金繰入金による収入 1,678,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 58,130,000

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

小　計 62,453,000
利息及び配当金の受取額 16,000
利息の支払額 △ 4,339,000

受取利息及び受取配当金 △ 16,000
支払利息 4,339,000
その他流動資産の増減額（△は増加） △ 4,912,000

賞与引当金の増減額（△は減少） 1,499,000
長期前受金戻入額 △ 72,416,000

当年度純利益 7,667,000
減価償却費 126,292,000

令和 ６年 度 厚真町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和6 年 4 月 1 日 か ら 令和7 年 3 月 3 1 日 ま で ）

（単位 ：円）
1 業務活動によるキャッシュ・フロー
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（ ）
（単位：円）

１． 固定資産

有形固定資産
イ．土地
ロ．建物

建物減価償却累計額
ハ．構築物

構築物減価償却累計額
ニ．機械及び装置

機械装置減価償却累計額
ホ．工具器具及び備品

工具器具備品減価償却累計額
ヘ．建設仮勘定

有形固定資産合計

投資その他の資産

イ．基金

投資その他の資産合計

固定資産合計

２． 流動資産

現金預金

未収金

その他流動資産

流動資産合計

資産合計

93,031,000

2,867,178,183

(2) 37,500,000

(3) 4,912,000

(2)

137,338,000

2,774,147,183

(1) 50,619,000

△ 45,420,000 1,602,380,468

137,338,000

625,000,588
△ 64,929,000 560,071,588

773,750
△ 83,000 690,750

4,181,000

2,636,809,183

443,350,989
△ 15,860,000 427,490,989
1,647,800,468

41,994,388

令和６年度 厚真町下水道事業　予定貸借対照表
令和7年3月31日

資産の部

(1)
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３． 固定負債

企業債
イ．建設改良費等の財源に充てる企業債
ロ．その他の企業債
企業債合計
固定負債合計

４． 流動負債

企業債
イ．建設改良費等の財源に充てる企業債
ロ．その他の企業債
企業債合計

未払金
引当金

イ．賞与引当金
引当金合計
流動負債合計

５． 繰延収益

長期前受金
長期前受金収益化累計額

繰延収益合計
負債合計

６． 資本金

７． 剰余金

資本剰余金

イ．国庫補助金

ロ．他会計補助金

資本剰余金合計

利益剰余金

イ．当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

7,667,000

34,717,744

450,031,875

2,867,178,183

(1)

(2) △ 72,416,000
1,509,828,308
2,417,146,308

資本の部
415,314,131

15,996,083

11,054,661

27,050,744

(1)

7,667,000

(1) 1,582,244,308

785,412,000

(1)
82,607,000
2,500,000

85,107,000
(3) 35,300,000
(5)

1,499,000
1,499,000

121,906,000

785,412,000

(1)
774,434,000
10,978,000

負債の部
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令和６年度 注記表

Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記

当年度から、地方公営企業法の財務規定等を適用し、財務諸表等を作成している。

  １．固定資産の減価償却の方法

    （１）有形固定資産

          定額法

          ・主な耐用年数

建物　 20年～60年

構築物　 10年～60年

機械及び装置　 10年～25年

車両及び運搬具　 ５年

工具器具及び備品　 ２年～10年

  ２．引当金の計上基準

    （１）退職給付引当金

            職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

    （２）賞与引当金及び法定福利費引当金

            職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当事業年度末における支給見込額に

基づき、当事業年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

  ３．その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

    （１）消費税等の会計処理

            消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

Ⅱ．予定貸借対照表等関連

企業債の償還に係る他会計の負担
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貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む）のうち、

他会計が負担すると見込まれる額は894,954千円である。

Ⅲ．セグメント情報の開示

(1)報告セグメントの概要

下水道事業会計は、公共下水道事業及び特定地域排水処理施設事業を運営しており、それぞれ運営方針等を決定している

ことから、当該２事業を報告セグメントとしている。

なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

(2)報告セグメントごとの営業収益等

当年度（自　令和６年４月１日　至　令和７年３月31日） （単位：千円）

有形固定資産及び

無形固定資産の増加額 15,841 32,380 48,221

特別利益 0 0 0

特別損失 3,552 0 3,552

他会計繰入金 104,856 464 105,320

減価償却費 98,918 27,374 126,292

セグメント負債 2,192,593 224,553 2,417,146

その他の項目 0

経常損益 36,170 △ 24,951 11,219

セグメント資産 2,428,645 438,533 2,867,178

営業費用 157,510 61,311 218,821

営業損益 △ 124,590 △ 40,181 △ 164,771

営業収益 32,920 21,130 54,050

事業区分 事業の内容

公共下水道事業 市街地から排出される汚水を排除し処理する業務

浄化槽市町村整備推進事業 各戸別からし尿や生活排水などの汚水を処理する業務

公共下水道事業
特定地域排水

合計
処理施設
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令和 年度6

補 正 予 算 参 考 資 料

北海道厚真町
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(資本的収入) (単位　千円)

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 節 金額 説明
 1.資本的収入 84,924 35 84,959

 6.基金繰入金 1,643 35 1,678
 1.基金繰入金 1,643 35 1,678

 1.下水道基金 35

(資本的支出) (単位　千円)

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 節 金額 説明
 1.資本的支出 138,800 35 138,835

 2.企業債償還
   金

80,739 35 80,774

 1.企業債償還
   金

80,739 35 80,774

 1.その他の企業債 35

令和 6年度 厚真町下水道事業会計補正予算実施計画内訳書第2号
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